АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. от 16.09.2014 № 705, от 15.09.2022 № 919)

«19» марта 2009 года                                                                            № 19
               г.Лянтор

О порядке использования средств
резервного фонда Администрации
городского поселения Лянтор

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Лянтор:
1. Утвердить Положение о порядке использования средств резервного фонда Администрации городского поселения Лянтор согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Лянтор                                               В.В. Алёшин

                                                                     Приложение  к постановлению
                                                                            Администрации городского поселения Лянтор
                                                                            от " 19 " марта 2009 года № 19

Положение
о порядке использования средств резервного фонда
Администрации городского поселения Лянтор

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке использования средств резервного фонда Администрации городского поселения Лянтор разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Администрации городского поселения Лянтор (далее - резервный фонд).
1.2. Резервный фонд создаётся в расходной части бюджета городского поселения Лянтор.
1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Лянтор о бюджете городского поселения Лянтор на очередной финансовый год и плановый период в пределах размера, определённого бюджетным законодательством.
1.4. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
1.5. Отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского поселения Лянтор.

2. Направления использования
бюджетных ассигнований резервного фонда

2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение расходов, которые могут непредвиденно возникнуть в течение бюджетного года, в случае, если покрытие этих расходов не было предусмотрено в статьях расходной части бюджета городского поселения Лянтор, в том числе:
2.1.1. Проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения, имевших место в текущем финансовом году.
2.1.2. Проведение работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения.
2.1.3. Оказание единовременной материальной помощи жителям города, пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, за исключением случаев виновных действий самих граждан.
2.1.4. Дополнительные расходы по содержанию принимаемых в муниципальную собственность объектов в текущем финансовом году, а также объектов бесхозяйного имущества до передачи в муниципальную собственность.
2.1.5. Расходов, связанных с защитой интересов Администрации городского поселения Лянтор (далее – Администрация города) в судах, а также возмещением вреда, причиненного Администрацией города и должностными лицами Администрации города.
2.1.6. Оказание дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского поселения Лянтор, в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации для обеспечения безопасности проживающих в них лиц. (в ред. от 15.09.2022 № 919)
2.1.7. Организация транспортного обеспечения и питания в пунктах временного размещения граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и других происшествий, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Лянтор. (в ред. от 15.09.2022 № 919)
2.1.8. Оказание дополнительной помощи в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского поселения Лянтор, при наличии обстоятельств, требующих немедленного устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации. (в ред. от 15.09.2022 № 919)
2.1.9. Проведение неотложных мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Лянтор при непосредственной угрозе их возникновения. (в ред. от 15.09.2022 № 919)

3. Порядок использования бюджетных ассигнований
резервного фонда

3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании постановления Администрации городского поселения Лянтор (далее – постановление).
В постановлении о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением, не допускается.
3.2. Проект постановления о выделении средств из резервного фонда готовится структурным подразделением Администрации города по поручению Главы городского поселения Лянтор (далее – Главы города) или по решению Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор.
3.3. Предприятия, учреждения, организации, которым выделяются средства из резервного фонда, предоставляют в Администрацию города документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметные расчёты.
3.4. Граждане, указанные в пункте 2.1.3. настоящего Положения, с момента возникновения чрезвычайной ситуации вправе обращаться в Администрацию города с просьбой о выделении средств из резервного фонда.
3.5. Муниципальные предприятия, общественные организации, бюджетные учреждения не позднее трёх дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться к Главе города, председателю Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Лянтор с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местного бюджета, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
3.6. Основания отказа в выделении средств из резервного фонда:
3.6.1. Недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.
3.6.2. Отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансового обеспечения указанных в обращении расходов.
3.6.3. Несоответствие целей, указанных в обращении, целям использования средств резервного фонда.
3.7. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда Администрация города направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин отказа.
3.8. Получатели бюджетных средств, за исключением граждан, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, после проведения соответствующих мероприятий в месячный срок представляют в Администрацию города подробный отчет о целевом использовании этих средств и несут ответственность за целевое использование этих средств согласно, приложению к настоящему Положению. (в ред. от 16.09.2014 № 705)
3.9. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляют структурные подразделения Администрации города в соответствии с их полномочиями.

Приложение к Положению
о порядке использования средств
резервного фонда Администрации
городского поселения Лянтор
[bookmark: _GoBack](в ред. от 16.09.2014 № 705)

Отчёт
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации городского поселения Лянтор

_______________________________________________________________________________________________
(наименование отраслевого (функционального) органа администрации городского поселения Лянтор)

	№
п/п
	Целевое назначение
бюджетных ассигнований
резервного фонда
	Основание выделения средств из резервного фонда
	Выделено бюджетных ассигнований, руб.
	Использовано денежных средств, руб.
	Наименование и номера подтверждающих документов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего

Примечание.
К отчёту прилагаются копии подтверждающих документов

Руководитель структурного подразделения
Администрации городского поселения Лянтор        _________________________________      /___________________________/
                                                                                                                                       (подпись)                                                               (Ф.И.О.)
image1.emf

oleObject1.bin